ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: ordinária.

Data: 20/11/2019.                                                                       Hora: 08h30min.

Aos vinte (20) dias do mês de novembro do ano dois mil e dezenove (2019), 1

reuniu-se em sessão ordinária, o Conselho Acadêmico de Ensino da 2

Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da Conselheira Profª Sonia 3

Maria da Silva Gomes (FCC). Presentes os conselheiros a seguir: Profª 4

Adriana Pereira Férriz (IPS) Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Srª 5

Carolina Silva Cunha de Mendonça (representante dos servidores técnico-6

administrativos), Profª Cláudia Geovana da Silva Pires (suplente de ENF), 7

Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin – por vídeoconferência (IMS), Prof. 8

Daniel Lemos Jeziorny (ECO), Profª Elisabeth Regina Loiola da Cruz Souza 9

(ADM), Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Geisa Borges da Costa 10

(ICTI), Profª Jailma Santos de Souza de Oliveira (GEO), Prof. Leonardo 11

Abreu Reis (FACOM), Prof. Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia 12

Marques dos Santos (IHAC), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz 13

(ARQ), Prof. Marcos Melo de Almeida (FIS), Profª Maria Aparecida Linhares 14

dos Santos Silva (DAN), Profª Maria das Graças Alonso Oliveira (ODO), 15

Profª Maria Dulce Paradella de Oliveira (suplente ICI), Prof. Paulo Henrique 16

Correia Alcântara (TEA), Prof. Penildon Silva Filho (PROGRAD), Profª Rita 17

de Cássia de Jesus Silva (IME), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), 18

Profª Roseli de Sá (suplente EDC), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira 19

(PROPG), Profª Soraia Feraza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André 20

(FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares 21

Rodriguez (ISC), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Lunara Rodrigues 22

Inacio da Silva (representante estudantil). Convidadas: Profª Nancy Rita 23

Ferreira Vieira (SUPAC) e a Srª Maria Celeste Reis de Melo (CARE). Ordem 24

do dia: 01. Informes; 02. Apreciação de atas; 03. Julgamento de processos de 25

matrícula; 04. Julgamento de processos pautados; 05. Capítulo I do REGPG 26

(revisado); 06. O que ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente 27

declarou aberta a sessão e abriu inscrições para os informes, item 01 da 28

pauta. O conselheiro Penildon Silva se inscreveu e informou que, por conta da 29

última Resolução do Conselho Nacional de Educação – CNE sobre as 30

Diretrizes Curriculares, que revoga a Resolução CNE nº 02/2015, a 31

PROGRAD, no dia 26 do mês corrente, estaria participando do Fórum das 32

Licenciaturas - na Faculdade de Educação da UFBA, com a participação do 33

Professor Roberto Sidney, diretor daquela Faculdade e autoridade no Brasil 34

sobre Currículos, para fazer uma comparação entre a Resolução nº 02∕2015 e 35

a última Resolução CNE nº 02/2019. Em seguida a conselheira Jailma Souza 36

de Oliveira também se inscreveu e comunicou que foi indicada por seus pares 37

para substituir a conselheira Sonia Gomes na presidência deste Conselho partir 38

de janeiro de 2020, pedindo para tanto, o apoio dos conselheiros presentes. Na 39

sequência, a conselheira Sumaia André se manifestou pondo seu nome à 40

disposição do CAE para a mesma finalidade. Finalizando os informes, o 41

conselheiro Sérgio Costa Ferreira falou sobre o calendário APCN, cujas 42

propostas seriam apresentadas até 13 de março ao CAE para apreciação, 43

avaliação no período de 20 de março até 20 de abril de 2020 e a submissão na 44

plataforma no período de 02 de abril a 02 de maio∕2020. Passando ao item 02 45

da pauta, foram aprovadas as atas dos dias 31∕10∕2018; 07, 14, 21, 28∕11∕2018; 46

05,12 e 19∕12∕2818. Passando ao item 03 da pauta, foram analisados os 47

processos de matrícula. No item 04 da pauta, foram apreciados os processos 48

pautados, estando o detalhamento dos processos registrado na planilha anexa. 49

Foram incluídos na Ordem do Dia, duas solicitações de ampliação vagas. A 50

primeira solicitação foi do Programa de Pós-Graduação em Saúde, do Instituto 51

Multidisciplinar em Saúde (IMS) - Campos Anísio Teixeira: Curso de Mestrado 52

em Psicologia da Saúde, que tinha 15 vagas e solicitou mais 05 ficando com 20 53

vagas. A segunda solicitação foi do Programa de Pós–Graduação em 54

Desenvolvimento em Gestão Social, da Escola de Administração da UFBA: 55

Curso de Mestrado Profissional, que tem 80 vagas e solicitou mais 10, 56

totalizando 90 vagas. As solicitações foram submetidas para apreciação do 57

pleno, tendo este autorizado as ampliações das vagas nos termos solicitados. 58

Na sequência, a conselheira Rita de Cássia, vice-presidente do CAE, solicitou 59

a palavra para comunicar que naquele dia encerraria sua participação neste 60

Conselho enquanto representante do Instituto de Matemática e 61

Estatística\UFBA, momento em que agradeceu a todos os seus pares, em 62

particular, a conselheira Sonia Gomes, Presidente deste Conselho, pela 63

confiança ao indicá-la como sua Vice-presidente, e se colocou à disposição 64

para continuar contribuindo no que lhe for possível. O conselheiro Penildon 65

Silva solicitou a palavra e, em nome da Administração Central da UFBA 66

agradeceu a conselheira pela sua importante participação e atuação neste 67

Conselho, pela sua concepção de universidade inclusiva, pela sua capacidade 68

de diálogo e agregação para além da comissão de matrícula. A Presidente 69

expressou que aquele momento de despedida era muito triste para ela, pois a 70

conselheira Rita de Cássia foi seu braço direito no CAE, com seu olhar atento e 71

cuidadoso, para além das normas com relação aos estudantes e às coisas da 72

Universidade.  Muito generosa, acolhia os conselheiros novos e lhes ensinava, 73

por assim dizer, “o cominho das pedras”. Concluiu agradecendo a competente 74

e profícua participação da conselheira neste Colegiado. O conselheiro Paulo 75

Henrique/TEA pediu a palavra e reiterou a fala da Senhora Presidente, 76

reforçando que a palavra que define bem a professora Rita, é generosidade. O 77

cuidado extremo com esta Universidade e com as questões que a envolvem.    78

Continuando, passou-se ao item 05 da pauta, Capítulo I do REGPG - Da 79

Matrícula – Seção I: Da concessão de matrícula. A Senhora Presidente 80

lembrou que a revisão do Documento em apreciação foi iniciada na gestão da 81

ex-presidente deste Conselho, Profª Roberta Dias, seguindo na gestão atual. 82

Passada a palavra para a então, coordenadora da comissão constituída com a 83

finalidade de revisar o REGPG, conselheira Soraia, que passou à leitura do Art. 84

1º, do Capítulo I, Seção I. Aberta a discussão, inciso VI, que trata da 85

transferência externa, que foi ponto polêmico e objeto de discussão na 86

comissão, onde não houve entendimento. Assim sendo, a decisão ficou para 87

ser tomada na plenária deste Conselho, informou a comissão. Neste sentido, a 88

Presidente observou o assunto seria tratado em uma seção específica do 89

REGPG. Feita a observação, o Art. 1º, do Capítulo I, do REGPG foi 90

encaminhado para votação, sendo aprovado por unanimidade. O Art. 2º 91

também foi lido e aprovado por unanimidade. Passando ao Art. 3º, após a 92

leitura foi iniciada a discussão. Depois de longo debate, não havendo 93

consenso, a discussão foi suspensa e a proposta de alteração encaminhada à 94

comissão para detalhamento e posterior apresentação. No item 05 nada foi 95

acrescentado. A Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, dando 96

por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, 97

Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se 98

achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, 99

estando os pormenores da reunião gravados em DVD. 100

Aprovada em 27/10/2021. 101

 102

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

054405/19-17 GRAD Maria Virginia de Salles Garcez Reintegração ao curso Rita de Cássia

de Jesus Silva

20/11/19 INDEFERIDO 410
01 abstenção

049755/19-61 GRAD Tiago dos Santos Matrícula fora do prazo - Reingresso do BI Rita de Cássia

de Jesus Silva

20/11/19 DEFERIDO 411
01 abstenção

057348/19-28 PÓS Ricardo Camponogara de Mello Reconhecimento de título - Universidade do Arizona (EUA) -

Música

Leonardo

Medeiros Vieira

20/11/19 DEFERIDO 412
Unanimidade

011448/17-46 PÓS Estevam Martins da Costa Netto Reconhecimento de título - Universidade Lusofona de

Humanidades e Tecnologia (POR) - Educação (Reanálise)

Tânia Tavares

Rodriguez

20/11/19 outro (com nº) 413 Nulidade de

decisão
Unanimidade

578.2.20578/1

1-2019

PÓS Jean Carlos Pacheco de Jesus Reconhecimento de título - Instituto Superior de

Contabilidade e Administração do Porto (POR) - Ciências

Raquel Rocha

dos Santos

20/11/19 DEFERIDO 414
Unanimidade

578.3.20077/1

1-2019

PÓS Amanda Monteiro Correa Pinto Reconhecimento de título - Universidade Nova de Lisboa

(POR) - Arquitetura e Urbanismo (tramitação simplificada)

Raquel Rocha

dos Santos

20/11/19 DEFERIDO 415
Unanimidade

060096/19-14 PÓS IMS - Instituto Multidisciplinar em

Saúde

Solicitação de 05 vagas para o Programa de Pós-

Graduação em Psicologia da Saúde

SEM RELATOR 20/11/19 decisão do

plenário

----
Unanimidade

060067/19-52 PÓS ADM - Escola de Administração Solicitação de 10 vagas para o Mestrado Profissional em

Desenvolvimento e Gestão Social

SEM RELATOR 20/11/19 decisão do

plenário

----
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/11/2019

ATA Nº 1678/2019 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:01 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 08/12/2021 05:03 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 01/12/2021 14:38 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 18:09 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:57 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 25/11/2021 10:55 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:26 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 16:49 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:43 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 09:20 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:47 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 19:59 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:18 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:40 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 10:02 )
LEONARDO ABREU REIS

 (Assinado eletronicamente em 30/11/2021 11:49 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:50 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:22 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 14:20 )
MARIA APARECIDA LINHARES DOS SANTOS

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 1088070

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:44 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 10:31 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:53 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 17:39 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 27/11/2021 10:38 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 12:04 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:52 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 12:20 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 26/11/2021 20:41 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 13:54 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:43 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1678 2019 ATA 23/11/2021 3f80d5380a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf